**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quām extra corpus Juris Canonici vagantur ...

Fargna, Francesco de

Romæ, MDCCXVIII

Caus XVIII. Argumentum. Juspatronatus reservatum à Fundatore pro
hæredibus ac successoribus alicujus ex affectione, & obligatione erga
familiam, aut Domum illius est mixtum, concurrentibus præsertim ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72203](#)

verius de jure censeo, nempe hujusmodi
Juspatronatus nullatenus spectare ad
3 p̄fatum Rectorem Beneficii. Licet enim
vera sit supradicta theorica, quod Juspa-
tronatus gentilitium lineale possit esse
pro parte hæreditarium, & pro parte gen-
tilium, secus Juspatronatus gentilitium
familiare, ea ratione, quia in Jurepatro-
natus gentilitio lineali ab initio pluribus
reservato, consideratur divisio, & distin-
ctio linearum, & quotarum, seu ratarum,
4 quæ non consideratur in Jurepatronatus
familiari, reservato pro domo, & familia
per modum unius corporis, ut notat *Card.*
de Luc. de jurepat. disc. 54. n. 5. & seq. Rot.
in Balneoregion. Beneficii 21. Januar. 1707.
§. Nec refert coram R.P.D. Kaunitz, & in
Alexanen. Beneficii 11. Decembbris 1711.
§. Agnoverunt, coram R.P.D. Aldrovando.

5 Tamen hujusmodi theorica, seu regu-
la limitatur, quando adest contraria lex
fundationis tacitè, vel expressè, prohibi-
bentis Juspatronatus fieri hæreditarium
in ultimo uniuscujusque linea, una ex eis
superstite, *Lambertin. de jurepatronat. lib. I.*
par. 2. q. 2. art. 2. num. 2. In casu præsenti
Fundator non solum reservavit Juspatro-
natus pro Titio, Cajo, & Sempronio, eo-
rumque filiis, sed prævidendo casum de-
fectus Titii, & Caji absque liberis ulte-
riùs progressus fuit, eis substituendo Sem-
pronium, ejusque filios in infinitum, ita ut
noluit fieri hæreditarium in ultimo de-
unaquaque linea Titii, & Caji, sed con-
servare voluit totum Gentilitum, donec
superstet linea Sempronii: Quapropter hu-
jusmodi Juspatronatus etiam si sit in re, &
substantia Gentilitum lineale, tamen
quod effectum juris ex præcipua Fun-
datoris dispositione, est familiare, cu-
jus natura est, ut defecta una linea eorū
consolidetur in altera, & in ultimo
superstite de familia, juxta firmata per
Rot. decif. 217. num. 18. coram Bichio, &
decif. 200. num. 4. & seq. par. 6. rec. & in
Bononien. Beneficiorum 29. Januar. 1692.
§. Et jure quidem coram bo. me. Urzino, & in
Firmanā jurispatronatus 21. Aprilis 1704.
§. finali coram bo. me. Muto, & in Asten-Be-
neficci 23. Junii 1708. §. In nibili, coram
R.P.D. Falconerio. Unde p̄fatus Rector
Beneficii, et si sit institutus hæres à Ti-
tio, & Cajo defunctis absque filiis, no[n]
proinde ad eum titulo hæreditariæ suc-

cessionis transitum fecit Juspatronatus,
sed consolidatum remansit totum in linea
Sempronii, ad quam spectabit præsenta-
re, casu quo idem Rector voluerit liberè
resignare Beneficium in manibus Ordina-
rii.

Quoad secundum Dubium: Admissò,
quod supradictus Rector sit Patronus, &
quod ad eum spectet Juspatronatus pro
duabus vocibus; videtur, quod resignan-
do Beneficium liberè in manibus Ordina-
rii, non possit ad illud præsentare, quia
Beneficiatus non potest sibi eligere, & de-
signare successorem, ut patet in Episcopo,
& Papa, quibus prohibitum est eligere
sibi successorem, *Lambertin. de jurepatr.*
lib. 2. par. 1. q. 6. art. 21. num. 2. & seq. sed
tamen contrarium verius de jure censeo.

7 Etenim Rector Beneficii, qui simul sit
Patronus, eo ipso, quod resignat Benefi-
cium liberè in manibus Ordinarii, illud
dicitur per simplicem resignationem va-
care. Stante autem vacatione Beneficii
Patronus habet liberam facultatem præ-
sentandi, etiam si Rector Beneficii, ad
Text. in cap. Decernimus 16. q. 7., & dixi-
mus supra prima parte *Can. V.* & in termi-
nis firmavit *Barbos. in Collect. 650. verb.*
Resignans, Resignatio.

8 Nihil obstante, quod Beneficiatus non
possit sibi eligere successorem; quia hoc
procedit stante Beneficio pleno, ut evite-
tur votum captandæ mortis, ad *Text. in*
cap. fin. de concess. præben., & quando Be-
neficiatus non est simul Patronus; quia
tunc nec solus, nec cum consensu Episco-
pi potest sibi eligere successorem, cum
hoc tenderet in præjudicium Patroni,
Lambertin. de jurepat. lib. 2. par. 1. q. 6. art.
21. n. 1. & seqq. secus quando Beneficium
per simplicem resignationem vacat, &
Beneficiatus habet qualitatem Patroni,
ita ut ad ipsum spectet Juspatronatus, tunc
enim non est, cur vacante Beneficio non
possit præsentare.

ARGUMENTUM.

Juspatronatus reservatum à Fundatore
pro hæredibus, ac successoribus alicu-
jus ex affectione, & obligatione erga
Familiam, aut Domum illius est Mix-
tum, concurrentibus præsertim præsen-
tationibus factis uti hæredes, & de fa-
milia.

milia . Et in Jurepatronatus mixto qualitas hæreditaria non requiritur actu , sed sufficit in potentia .

SUMMARIUM.

- 1 *Juspatronatus reservatum pro Descendentibus , & Successoribus , aut pro Hæredibus , & Descendentibus est mixtum ; sed limita ut num. 2.*
- 3 *Mens Fundatoris est habenda pro regula in materia jurispatronatus .*
- 4 *Juspatronatus reservatum pro Hæredibus , & Successoribus aliquius ex affectione erga illius domum , & familiam , an sit hæreditarium , vel gentilium , aut mixtum ? Vide ibi , & nu. 5. & 6. & nu. 19. usque ad 24. Amplia , ut n. 10.*
- 5 *Verba debent servire intentioni , & non intentio verbis .*
- 7 *Ex affectione arguitur mens Disponentis .*
- 8 *Concurrentibus conjecturis hinc inde militantibus tam pro qualitate hæreditaria , quam familiari est locus conciliacioni constitudo tertiam speciem .*
- 9 *Juspatronatus quando dicatur mixtum .*
- 11 *Ad succedendum in jurepatronatus mixto preter qualitatem sanguinis requiriur etiam qualitas hæreditaria , & quomodo hac qualitas hæreditaria requiratur . Vide ibi , & n. 12. & 27. & 30.*
- 13 *Qualitas hæreditaria in habitu an requiratur tam respectu primi acquirentis , quam ultimi morientis , vel sufficiat solum respectu primi acquirentis ?*
- 14 *Qui non potest esse hæres , nec primi acquirentis , nec ultimi morientis , non potest succedere in jurepatronatus mixto .*
- 15 *In jurepatronatus mixto filii non admittuntur una cum patre ad presentandum .*
- 16 *Existentibus eis de familia juspatronatus mixtum transferri non potest ad hæredem extraneum .*
- 17 *Juspatronatus in dubio presumitur hæreditarium .*
- 18 *Institutio debetur legitimè presentato .*
- 25 *Juspatronatus mixtum an reddi possit simpliciter gentilium ?*
- 26 *Consulentis non attenduntur in eo , quod dicunt ad opportunitatem Causa , sed unicè spectatur , quod fuerit subinde judicatum .*
- 28 *Repudiationis hæreditatis est nulla , non servatis solemnitatibus requisitis .*

29 *Juspatronatus non cadit sub hypotheca Creditorum .*

CASUS XVIII.

E Xaminatis quampluribus Casibus resipientibus Juspatronatus tam hæreditarium , quam gentilium , restat in hoc Canone nonnulla pertractare de Jurepatronatus mixto , quod est tercia species , quam in Apparatu 9. præventivè distinxii , ac insinuavi .

1 Certum est , quòd Juspatronatus expressè reservatum à Fundatore pro Descendentibus , & Successoribus , aut pro Hæredibus , & Descendentibus , aut pro se , suisque Liberis , & Hæredibus , aut pro Posterioribus sit mixtum , ut docent Paris. cons. 48. n. 11. cum seqq. lib. 4. Alex. cons. 44. nu. 1. lib. 1. Covaru. var. resol. lib. 2. cap. 18. n. 6. & seqq. Card. de Luca de jurepat. disc. 24. n. 6. Præceptor meus discept. Eccles. 4. n. 15. §. Non primum , Tondut. quæst. Benef. par. 3. cap. 153. n. 19. Rot. decis. 647. n. 2. coram Buratt. nisi concurrant conjecturæ contrarium suadentes ; fieri namque potest , quòd Juspatronatus , ut supra reservatum , sit merè gentilium , & nomine successorum , aut hæredum veniant successores , aut hæredes sanguinis , & non bonorum , ex circumstantiis , & ex præsumpta mente Fundatoris , ut habetur apud Rot. in Mediolanen. Prioratus super mixtura , & filiis familias 15. Junii 1705. per tot. coram Eminentiss. Priolo .

3 Sed quia qualitas Jurispatronatus defumitur non solum ex expressa , verùm etiam ex conjecturata mente Fundatoris , qua in hac materia haberri debet pro regula Lotter. de re benef. lib. 2. q. 11. n. 2. Rot. decis. 155. n. 1. par. 1. rec. Si continget , quòd Fundator in limine erectionis Beneficii reservet Juspatronatus pro hæredibus , & successoribus Titii , exprimendo se ad hanc reservationem devenire ex amore , & affectione , qua prosequitur familiam , & domum ejusdem Titii , juxta Casum disputatum in Sac. Rota in Romana Cappellania 16. Marii 1708. & 3. Junii 1711. coram R. P. D. Ansaldo inferius registrata . Quero , An hujusmodi Juspatronatus ita reservatum sit hæreditarium , vel gentilium , aut potius mixtum ?

4 Quòd hujusmodi Juspatronatus sit merè hæreditarium suadere videtur ratio illa ,

la, nimurum, quod dispositio simpliciter loquens, simpliciter, & generaliter debet intelligi, ad Text. in l. Item §. Generaliter ff. de injuriis. In casu praesenti Fundator disposuit de Jurepatronatus simpliciter pro hæredibus, & successoribus Titii, proinde dici debet simpliciter hæreditarium; tale enim censetur Juspatronatus ita reservatum, & tale in dubio semper presumitur, juxta Text. in Clement. Plures de jurepat. de quo infra Par. IV. Lamber-
tin. de jurepat. lib. I. par. 2. q. 2. art. 1. n. 1. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 11. n. 20. & 21. Card. de Luca de jurepat. disc. 22. nu. 2. & disc. 60. nu. 1. Tondut. quæst. benef. cap. 32. n. 3. Rot. decisi. 647. nu. 1. coram Buratt. & in Imoleni juri patronatus 27. Januar. 1710. §. Satis coram R.P.D. Lancetta, & in Pisana Prioratus 11. Aprilis 1712. §. Hoc igitur coram R.P.D. Ansaldo.

5 E contra videtur esse merè gentilitium, quoniam Fundator in reservatione Jurispatronatus favore hæredum, ac successorum Titii motus fuit ex affectione erga ejus domum, & familiam. Regula namque est, quod in omni sermone prius ad intentionem recurrendum sit, & quod verba debeant servire intentioni, & non intentio verbis, ad Text. in cap. cum olim de præben. ibique Gloss. in 3. notab. & in cap. Intelligentia de verb. signif. ibi - Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei est sermo subjectus -- Cùm autem intentio Fundatori primariò fuit respicere ad familiam, & ad eos de sanguine Titii, ex cuius amore motus fuit relinquere Juspatronatus pro ejus hæredibus, & successoribus; sequitur eamdem intentionem fuisse reddere Juspatronatus merè gentilitium, prout nonnulli ex Auditoribus existimarunt in dicta Romana Cappellaniae 3. Junii 1711. §. Et quidem.

Nullatenus obstantibus verbis pro hæredibus, & successoribus; cùm enim ista sint de sui natura indifferentia, & referibilia tam ad hæredes, & successores bonorum, quam ad hæredes sanguinis, ex superius notatis, potius attenta mente Fundatori referenda sunt ad hæredes sanguinis, quam bonorum.

6 Ego verò in hoc casu absolute censeo hujusmodi Juspatronatus esse mixtum; Etenim concurrunt conjecturæ, militan-

tes, & urgentes pro qualitate hæreditaria, ut clarè resultat ex expressa mente Fundatori expressè reservantis Juspatronatus pro hæredibus, & successoribus Titii, ac etiam concurrunt simul conjecturæ urgentes pro qualitate familiari, & sanguinis, dum Fundator motus fuit ad reservandum Juspatronatus pro dictis hæredibus, & successoribus Titii, ex affectione erga hujus domum, & familiam, ex quo sequitur, quod ejus mens non fuit admittere quoscumque hæredes etiam extraneos, sed hæredes de domo, & familiæ Titii; ex affectione namque, & ratione movente arguitur, & colligitur mens Disponentis, juxta Angel. conf. 28. n. 2. Ancharen. conf. 237. num. 2. §. Contrarium, Soccin. Sen. conf. 26. nu. 4. lib. 4. Cravet. conf. 62. n. 8. Mascard. de probat. conclus. 1422. num. 2. & 32. Concurrentibus

8 autem hujusmodi conjecturæ hinc indè urgentibus, & militantibus tam pro qualitate hæreditaria, quam pro qualitate familiari, ipsæ conciliandæ sunt, & reducenda ad concordiam, constituendo tertiam speciem participantem de utraque qualitate, per quam Juspatronatus dicitur mixtum, juxta doctrinam Card. de Luca de jurepat. disc. 60. n. 15. ibi -- Quando verò adminicula fluctuant hinc indè, quod scilicet nimis urgeant ea, quæ pro sanguinis, vel agnationis qualitate faciant, & è contra urgeant quaque suadentia qualitatem hæreditariam, tunc pariter profaci qualitatæ locus fieri solet conciliationi, statuendo tertiam speciem de utraque participantem, per quam juspatronatus mixtum dicitur. Unde omnia, quæ videntur incompatibilia, invicem compati possunt ob utramque qualitatem, quæ frequenter per Fundatores desiderari solet eodem modo, quo in feudo, vel emphyteufi habemus.

Fundator igitur reservando Juspatronatus pro hæredibus, & successoribus Titii ex affectione erga hujus domum, & familiam, non contentus fuit sola qualitate hæreditaria, nec sola qualitate familiari; sed utrumque requiriuit, ac proinde

9 voluit Juspatronatus esse mixtum; tale enim dicitur quando requiritur concursus sanguinis, & qualitatis hæreditariæ, ad tradita per Paris. conf. 48. num. 9. lib. 4. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 11. nu. 4. Card. de Luc. de jurepat. disc. 24. nu. 6. D. Piron. discept.

discept. Eccles. 4. n. 1. Rot. decis. 207. n. 5. & seq. par. 6. & decis. 223. n. 16. par. 19. rec. & in Romana Cappellaniae 16. Martii 1708. §. Id itaque coram R. P. D. Ansaldo. Quod 10 absque difficultate procederet, si adesset subsequuta observantia, & concurrerent presentationes factae à successoribus Titii cum expressione, uti hæredes, & de familia, aut uti filii, & hæredes; ex his enim presentationibus cum tali expressione factis inevitabile resultaret argumentum Jurispatronatus mixti. Soccin. Sen. conf. 57. n. 4. lib. 3. Rot. decis. 70. n. 5. post Vivian. de jurepat. & decis. 106. n. 10. coram Celso, & in Romana Cappellaniae S. Nicolai 28. Junii 1709. §. Tantum coram R. P. D. Ansaldo superius impress.

11 Firmato, quod hujusmodi Juspatronatus sit mixtum, ad succedendum in eo licet duplex requiratur qualitas, nimurum sanguinis, & hæreditatis Lambertin. de Jurepat. lib. 1. par. 2. art. 8. quæst. 2. n. 1. & seq. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 11. num. 41. & seq. Card. de Luc. de jurepat. disc. 30. num. 2. Tondut. quæst. Benef. 32. num. 2. & 16. par. 1. & par. 3. quæst. 157. num. 16. Rot. decis. 19. par. 2. rec. & decis. 267. num. 6. par. 6. & decis. 3. num. 9. coram Ottobon. & decis. 183. num. 24. coram Buratt. tamen qualitas hæc hæreditaria non requiritur in actu, seu quod, qui succedere prætendit in Jurepatronatus sit actu hæres, sed sufficit in habitu, & in potentia Lotter. ubi supra num. 48. Rot. in Romana, seu Parmen. jurispatronatus 13. Decembris 1700. §. Ex his probata coram Reverendissimo Molines Decano, & in Balneoregien. Beneficii 21. Januar. 1707. §. Qualitas coram R. P. D. Kaunitz. Nisi in limite fundationis esset appositum pactum actualis qualitatis hæreditariae, juxta Paris. conf. 48. num. 8. 10. & 23. lib. 4. & in Mantuana Beneficii 3. Junii 1689. §. Nec habitualis coram Ursino impress. post Piton. 12 discept. Eccles. 14. Et non sufficit, quod sit qualitas hæreditaria in re certa, quia institutus in re certa non dicitur propriè hæres, sed requiritur qualitas hæreditaria in actu, vel in habitu universalis Alex. conf. 44. num. 2. lib. 1. & dixi superius Cas. 13 III. & IV. Et quidem qualitas hujusmodi hæreditaria in potentia requisita ad effectum succedendi in Jurepatronatus mixto sufficit respectu primi acquirentis,

seu quod quis possit esse hæres in potentia respectu primi acquirentis & non requiritur respectu ultimi morientis in transversalibus, secus in immediate Descendentibus, uti sunt filii; isti enim debent esse Hæredes saltè in potentia ultimi morientis, quia isti non possunt esse hæredes in potentia primi acquirentis, nisi mediæ ultimi, nimurum Patris, per quem mediæ efficiuntur hæredes primi. Card. de Luc. de jurepat. disc. 30. num. 2. & disc. 60. num. 26. Praeceptor meus Discept. Eccles. 4. num. 16. §. Probatur Rot. decis. 254. 14 par. 11. Itaut, qui non potest esse hæres non solum actualis, sed nec in potentiam primi acquirentis, quâm ultimi morientis, vel eo quod renunciaverit, & repudiaverit hæreditatem utrinque; vel eo, quod sit ineipax succedendi ex testamento, vel ab intestato non potest succedere in Jurepatronatus mixto. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 11. num. 48. Rot. decis. 64. n. 16. par. 13. rec.

15 In hoc autem Jurepatronatus mixto filii non admittuntur unâ cum patre ad praesentandum, cum Juspatronatus mixtum exigat de sui natura, quod praesentationes fiant in stirpes, & non in capita, & collegiativè. Card. de Luc. de jurepatron. disc. 60. n. 9. Tondut. quæst. benef. 32. n. 19. par. 1. Rot. in Faventina Beneficii 11. Decembris 1702. §. Et nihilominus, & §. Ex his itaque coram bo. me. Card. Caprara, & in Mediolanen. Prioratus super mixtura, & filiis familias 15. Junii 1705. §. Certius, & §. Et demum coram Eminentiss. Priolo, & in Pisana jurispatronatus 26. Junii 1709. §. Verum quavis coram eodem; Nec illud transferri potest ad hæredem extraneum, nisi deficiente tota familia vocata. Tondut. dicta quæst. 32. n. 18. par. 1. Rot. decis. 166. n. 24. par. 6. rec.

R. P. D. A N S A L D O.

Romana Cappellaniae.

Merc. 3. Junii 1711.

Scalpri salubris ieffibus,

Et tunisonie plurima

Saxa polita malleo

Locantur in fastigio.

Quotannis canit Ecclesia; & quidam Vates subjunxit:

Se non percuote più d'un colpo crudo,

Dir non si puote adamantin lo scudo.

Qua-

Quapropter nil mirum, si in primævali hujuscæ propositione sequuta in ordine ad nudam manutentionem sub die 12. Decembbris 1707., ut solidius in illius resolutione Domini procederent, demandarunt, quod videretur de bono jure, eoque successivè mature de-gustato sub die 16. Martii 1708. de bono jure Hippolytæ Principissæ Ludovisiæ constare responderunt; deinceps vero ad majorem firmitatem ejusdem captae resolutionis concessere novam audientiam. Francisco illam acriter expetenti, imò reproposito negotio sub die 13. Junii anni præter elapsi 1710. iteratam demandarunt discussionem adscito (licet in ipsa substantia major etiam eo tempore Dominorum pars foret concors) suffragio quinti, & sexti Corresponsalis, donec illo quoque hodie peraudito, & comperta fundamentali consistentia prioris Decisionis, permanerunt tandem in decisis.